

دوشنبه 27 شهریور 1391 - 1 ذی القعدة 1433 - 17 سپتامبر 2012

رویدادهای مهم 27 شهریور در گذر تاریخ ...

**رویدادهای مهم 27 شهریور در گذر تاریخ****عملیات کوچک شهید مدنی در غرب سوسنگرد توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (1360 ش) اشاره:**

عملیات شهید مدنی در تاریخ بیست و هفتم شهریورماه ۱۳۶۰ هجری شمسی به منظور انهدام توان رزمی دشمن در منطقه عمومی سوسنگرد، به صورت محدود صورت گرفت. علی‌رغم مخالفت لشکر ۱۶ زرهی با این درخواست، قرارگاه مقدم دستور اکید و لازم‌الاجرای مبنی بر اجرای عملیات در سریع‌ترین زمان ممکن صادر کرد. لذا عملیات شهید مدنی در دو مرحله و طی سه روز طراحی و در نهایت اجرا گردید. فرمانده لشکر ۱۶ زرهی، دلیل مخالفت خود را کمبود شدید مهمات و نبود آتش توپخانه بیان کرده بود. هدف از این عملیات، تحقق کامل اهداف از پیش تعیین شده « عملیات طراح» بوده است که محقق نشده بود؛ به دلیل آن‌که پیشروی عناصر لشکر زرهی ارتش در عملیات طراح ناقص بوده و این نقصان باعث شده بود که قسمتی از جناح جنوبی لشکر ۹۲ زرهی ایران زیر آتش دیده‌بانی عراق قرار بگیرد و قدرت هرگونه تحرک از این نیرو گرفته شود و هر روزه تلفات سنگینی به نفرات و تجهیزات تیپ ۳ این لشکر وارد گردد. در همین راستا، فرمانده لشکر ۹۲ از قرارگاه مقدم - که مرکز فرماندهی عملیات‌های ارتش در جبهه جنوبی بود - درخواست کرد تا دستوری به لشکر ۱۶ زرهی نیروی زمینی ابلاغ شود و آن لشکر در کرانه جنوبی کرخه تا پل سابله پیشروی و با از بین بردن مواضع عراق، جناح جنوبی لشکر ۹۲ را از دید و تیر مستقیم ارتش عراق دور نگه دارد. این عملیات، آخرین اقدام محوری ایران در سال اول جنگ به شمار می‌رفت که طی این یورش کوتاه‌مدت، نیروهای سپاه و ارتش توانستند با یاری یکدیگر، ضمن ۲ کیلومتر پیشروی و جلو بردن مواضع خودی، ۵۰ دستگاه تانک دشمن را منهدم و ۱۶۹۰ تن از افراد دشمن بعضی را کشته، زخمی و یا اسیر نمایند.

عملیات کوچک ظفر 1 در استان دهوک عراق توسط سپاه (1366 ش) اشاره:

عملیات ظفر 1 در تاریخ 27 شهریور 1366 در عمق دوپست کیلومتری خاک عراق در استان دهوک و سلیمانیه عراق با هدف انهدام مراکز نظامی رژیم بعثی عراق به اجرا درآمد. رزمندگان تحت امر قرارگاه رمضان، با حمله به شهرهای این منطقه، موفق به آزادسازی آن‌ها شده و نیروهای دشمن را منهدم ساختند. رزمندگان در ادامه، 60 پایگاه دشمن را به آتش کشیدند و پس از آن، منطقه‌ای به وسعت 30 کیلومتر مربع را تحت کنترل خود درآوردند. رزمندگان اسلام در شب دوم عملیات، مرحله دوم حمله را با یورش به قرارگاه‌ها، پل‌ها و محل‌های استقرار دشمن در عمق 200 کیلومتری خاک عراق آغاز کردند و ضربات سنگینی به دشمن وارد نمودند. در این حال نیروهای بعثی برای بازپس‌گیری مناطق از کف داده، با پشتیبانی تعداد زیادی تانک، هواپیما، هلی‌کوپتر و بهره‌گیری از نیروهای ویژه وارد عمل شدند که با مقابله شدید رزمندگان اسلام، تعداد زیادی کشته و زخمی و اسیر بر جای گذاشتند. در این عملیات علاوه بر انهدام ده‌ها دستگاه تانک و نفربر و تعدادی خورو و انواع سلاح سبک و نیمه سنگین و چندین انبار مهمات، تعداد هزار نفر از نیروهای دشمن کشته و زخمی و پانصد تن دیگر به اسارت قوای اسلام درآمدند.

درگذشت شاعر معاصر، استاد « محمدحسین بهجت تبریزی» معروف به «شهریار» (1367 ش) و روز شعر و ادب فارسی

اشاره:

سیدمحمدحسین بهجت تبریزی متخلص به شهریار در سال 1285 ش در خانواده‌ای اهل ادب در تبریز به دنیا آمد. ایام کودکی او با جنبش آزادی‌خواهان مشروطه به رهبری ستارخان و باقرخان همراه بود. وی در کودکی با قرآن و دیوان حافظ آشنا شد و پس از تحصیل مقدمات حوزوی، به تهران رفت و وارد مدرسه دارالفنون گردید. شهریار سپس وارد مدرسه طب شد، ولی در پی یک جریان عاطفی و پس از 5 سال تحصیل، بدون اخذ مدرک دکتر، تهران و دانشکده را ترک گفت و در خراسان وارد خدمت دولتی گردید. او در نیشابور به دیدار کمال‌الملک، نقاش مشهور رفت و شعری درباره وی سرود. شهریار از آن پس مدتی در تهران سکونت داشت و از سال 1319 ش در تبریز اقامت گزید. وی همزمان با اوج‌گیری نهضت اسلامی، با زبان شعر، انقلاب اسلامی را همراهی کرد. شهریار، به عنوان یکی از مشهورترین غزل‌سرایان معاصر، معروف خاص و عام است. او غزل‌های دلنشین بسیاری سروده که یادگار نخستین عشق آتشین اوست. عشق عرفانی نیز در اشعار شهریار مقام والایی دارد و بر بیشتر شعرهای او سایه افکنده است. کلیات اشعار شهریار متجاوز از پانزده هزار بیت از قصیده و غزل و مثنوی و قطعه است که در سه مجلد به چاپ رسیده است. بسیاری از خاطرات تلخ و

شیرین از دوره‌های گوناگون زندگی، در اشعار شهریار منعکس است و با خواندن آن‌ها می‌توان گوشه‌هایی از زندگی شاعر را از نظر گذراند. شهریار بی‌گمان در شاعری، استعدادی درخشان دارد که در سراسر اشعار او، روحی حساس و شاعرانه، موج زنان بر بال تخیلی پویانده و آفریننده در پرواز است. او به تجدد و نوآوری در شعر گرایش محسوس داشت و اشعاری که برای نیما یوشیج و به یاد او سروده، حکایت از این موضوع دارد. شهریار در سال 1367 در مراسم مجتمع هنر و ادبیات دفاع مقدس به دریافت لوح دست خط زرین حضرت امام، دیپلم افتخار و سکه یادبود مجتمع به عنوان برگزیده شعر، نائل آمد. این شاعر شهیر سرانجام در بیست و هفتم شهریور 1367 ش در سن 82 سالگی در تهران درگذشت و در مقبره‌الشعراي تبریز به خاک سپرده شد. برای پاسداشت مقام ادبی استاد محمدحسین شهریار و نکوداشت این شاعر پرآوازه، سالروز درگذشت وی برابر با بیست و هفتم شهریور، به عنوان روز شعر و ادب فارسی نامگذاری شده است.

رویدادهای مهم 1 ذی القعدة در گذر تاریخ

ولادت حضرت معصومه(س) دختر گرامی امام موسی کاظم(ع)(173 ق)

اشاره:

حضرت فاطمه‌ی کبری دختر ارجمند امام موسی کاظم(ع)، ملقب به معصومه در شهر مدینه چشم به جهان گشود. مادر وی نجمه یا تکتم و خواهر امام رضا(ع) از یک مادر بود. آن حضرت از برادرش نقل روایت می‌کرد و فضل و کمال و علم او زبانزد خاص و عام بوده است. این بانو به برادرش امام رضا(ع) محبت زیادی داشت و پس از اعلام ولایتعهدی ایشان، به قصد زیارت برادر در مرو، به ایران وارد شد. چون به ساوه رسید بیمار گشت و از مسافت بین ساوه و قم پرسید. گفتند ده فرسخ است. دستور داد او را به قم ببرند. آن بانوی مکرّمه هفده روز در قم ماندگار شد و پس از آن جان به جان آفرین تسلیم کرد. حضرت فاطمه‌ی معصومه(س) پس از حضرت زینب کبری(س)، فاضل‌ترین زن در میان معصوم زادگان است.

درگذشت « شریک بن عبدالله تحعی» محدث و فقیه (177 ق)

اشاره:

ابوعبدالله شریک بن عبدالله کوفی تحعی، فقیه فاضل و محدث، در سال 75 یا 95 ق در بخارا به دنیا آمد. وی در دوران خلافت منصور دوانیقی، دومین خلیفه‌ی عباسی به قضاوت کوفه و سپس اهواز منصوب گردید. تحعی نسبت به امام علی(ع) و خاندان اهل‌بیت(ع) ارادت فراوان و به بنی‌امیه بغض بی‌اندازه‌ای داشت. او به هوشمندی مشهور بود و در قضاوت، عدالت می‌ورزید. وفات تحعی در کوفه روی داد.

انقراض فرمانروایی اسماعیلیان در ایران توسط « هلاکوخان مغول» (654 ق)

اشاره:

در سال 652 ق، منگوقاآن خان مغول، برادرش هلاکوخان را برای براندازی حکومت اسماعیلیان به ایران فرستاد. چون حکام نواحی مختلف با هلاکوجهت جنگ با اسماعیلیان همراه شدند، او توانست در سال 654 ق قلعه‌های اسماعیلیان را محاصره کند. در آن زمان، ریاست اسماعیلیه، با رکن الدین خورشاه بود. هلاکو، او را به اطاعت خود خواند. خورشاه به صوابدید خواجه نصیرالدین طوسی، فرمانبرداری از مغول را پذیرفت و برادر خود را به خدمت هلاکو فرستاد ولی در تسلیم قلعه‌ها تعلل نمود. سرانجام پس از یک سال، به نصیحت خواجه نصیرالدین طوسی، در ذی قعدة‌ی سال 654 ق از قلعه به زیرآمد و در پیش هلاکو، زمین خدمت ببوسید. هلاکو، ضمن احترام به خورشاه، فرمان داد تا همه‌ی قلعه‌های اسماعیلیه که عدد آنها به صد قلعه می‌رسید ویران کرده، اموال و خزائن آنها را به تاراج بردند. به این طریق، در سال 654 ق، دولت اسماعیلیه، پس از یکصد و هفتاد و هفت سال برچیده شد. سرانجام، رکن الدین خورشاه که آخرین شاه اسماعیلی بود و از طرف هلاکو به نزد برادرش منگوقاآن خان فرستاده می‌شد، در کنار جیحون به دست همراهان مغولی خود کشته شد.

آغاز هفته ی حج

اشاره:

امام باقر علیه السلام می فرماید: « اسلام بر پنج پایه بنیان نهاده شده است: نماز، زکات، روزه، حج و ولایت». بنابراین، با فرو ریختن یک پایه، اسلام کامل نیز از بین می رود، این مهم در مورد حج چنان نمود می یابد که خداوند متعالی، از ترک عمدی حج به « کفر» تعبیر فرموده است. امیرمؤمنان علیه السلام می فرماید: « خدا را درباره خانه پروردگارتان در نظر بگیرید. تا زنده هستید، آن را خالی نگذارید؛ زیرا اگر کعبه ترک شود، مهلت داده نمی شوید». از آن سو حیات کعبه، حیان دین کامل است. از این رو، امام صادق علیه السلام می فرماید: « همواره دین خدا قائم و زنده است، مادام که کعبه پا برجاست». اهمیت این مایه قوام و مرکز اقتدار هنگامی جلوه گر می ود که قائم آل محمد صلی الله علیه و آله ، قیام جهانی خویش را در راستای حیات نوین اسلام، با تکیه بر کعبه پایدار آغاز کند.